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SPOSÓB WYŁUGOWYWANIA METALI CICŻKrCH Z ODPADÓW POFLOTACYONYCH
I/LUB UBOGICH RUD METALI CICŻKICH

Przedmiotem wynalazku jest sposób wyługowywania metali ciężkich, zwłaezcza miedzi,
z odpadów poflotacyjnych l/lub ubogich rud tych metali, przeznaczony w zasadzie do eto-
sowanla w zakładach eksploatujących złoża tych motali, a nadajocy się do stosowania rów¬
nież wszędzie tam, gdzie w technologii pojawiają, się odpady poflotacyjna motali ciężkich,
zwłaszcza miedzi*

Znany sposób wyługowywania miedzi z rud został opisany w pracy B.Pluskoty 1 K.Żmudziń-
sklsgo pod tytułem "Ługowanie bakteryjne ubogich rud miedzi - Rudy 1 metale nieżelazne",
ogłoszonej w 1969 roku w tomie 2 str. 30 1 w tomlo 14 etr. 134.

Znany sposób wyługowywania metali ciężkich, zwłaszcza miedzi, z odpadów poflotacyj¬
nych l/lub ubogich rud, polega na poddawaniu rozdrobnionych odpadów l/lub rudy działaniu

roztworu, o wartości pH poniżej 4,0, na przykład wodnego roztworu HgS04 ewentualnie z do¬
datkiem FeS04, z udziałem bakterii siarkowych, a następnie w zależności od stężenia na
przykład jonów miedzi w roztworze ługującym, na odzyekiwaniu miedzi metodę elektrolizy
lub cementacji. Efektywność tego znanego sposobu wyługowywania zależy od kwasowości śro¬
dowiska, ekładu chemicznego pożywki, uziemienia odpadów i/lub rudy, temperatury oraz od
aktywności biologicznej stosowanych szczepów bakteryjnych.

Znany jest również ze wzmianki w pracy pod tytułem "Karbochemle", J.Ourklewlcz
i S.Rosiński, PWN Warszawa 1968 rok, etr. 406 sposób ekstrakcji metali rzadkich i kolo¬
rowyeh. polega jacy na tym,że kwasy humjnowe stosuje się do ekstrakcji metali rzadkich i kolo¬
rowych. Z Innych danych literaturowych wynika, że rozdrobnione węgle odmlnerallzowuje się
za pomoce rozcieńczonego kwasu eolnego, usuwa się benzenem lub mieszankę benzenu 1 alko¬
holu bitumy, e następnie eketrahuje się alkalicznie kwaey humlnowe wodorotlenkiem sodu
lub potasu, roztworom amoniaku, albo węglanem sodu lub potasu, względnie ekstrahuje się
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obojętnie wodę, fluorkiem eodu lub dwuzesadowym fosforanom emonu, względnie ekstrahuje się
kwaśnie kwasem octowym, kwasem winnym lub kwasem benzoesowym. Z tak otrzymanego roztworu
wytręca się kwasy huminowe kwasem mineralnym i roztwarza się kwasy humlnowe w odpadach po¬
flotacyjnych i/lub w roztworach zawierajęcych ubogie rudy metali ciężkich, miesza się in¬
tensywnie te dwie substancje, następnie oddziela -się części stałe od części ciekłych, od¬
parowuje się części ciekłe i spala się pozostały osad.

Niedogodność stosowania znanego sposobu wyługowywenia metali ciężkich z odpadów poflo¬
tacyjnych i/lub ubogich rud tych metali przy użyciu kwasów huminowych wynika z faktu, że
technologia wytwarzania kwasów huminowych jest sama dość skomplikowana, potrzebne sę duże
ilości tych kwasów, ponieważ musi to być produkcja masowa, umożliwiajęca przeróbkę dużej
Ilości odpadów, a ponadto niektóre odpady sę obojętne lub nawet alkaliczne i stosowanie
kwasów huminowych staje się niemożliwe z przyczyn ekonomicznych,

Ietota wynalazku polega na poddawaniu odpadów i/lub ubogich rud działaniu zawiesiny
rozdrobnionego węgla brunatnego w wodnym roztworze obojętnym lub alkalicznym, korzystnie
0 wartości pH w granicach od 7,5 do 9,8, zwanym także roztworem ługujęcym.

Sposób według wynalazku wyługowywenia moteli ciężkich, zwłaszcza miedzi, z odpadów po¬
flotacyjnych l/lub ubogich rud, polegajaay na poddawaniu podczas intensywnego mieszania
rozdrobnionych odpadów l/lub ubogich rud działaniu roztworu ługujęcego, ewentualnie z do¬
datkiem drobnouetrojów, a następnie naoodzyekiwaniu metali, zwłaszcza na drodze epalania
lub ekstrakcji, charakteryzuje się tym, że na odpady i/lub rudęt działa eię zawiesinę roz¬
drobnionego węgla brunatnego w wodnym roztworze obojętnym lub alkalicznym na przykład
wodorotlenku potasu lub sodu, korzystnie o wartości pH w granicach od 7,5 do 9,8, przy
czym korzyetne wyniki uzyskuje się, gdy ilość roztworu do ilości węgla 1 do ilości euchej.
masy odpadów wynosi w stosunkach wagowych na 100 części roztworu 1 do 10 częśoi węgla
1 25 części odpadów, a czas traktowanie wynosi siedem dób.

Przykład I. Do zbiornika zawierajęcego odpedy poflotacyjne miedzi w stosunku
wagowym: 1 część suchych odpadów wlano 4 części wodnego roztworu alkalizowanego wodorotlen¬
ku potasu o stężeniu 1,5 %, z dodatkiem 2 % rozdrobnionego węgla brunatnego, doprowadza-
jęc zawartość zbiornika do wartości pH równej 9,5. Zewartość zbiornika mieezeno intensy¬
wnie przez 7 dób, a następnie oddzielono zawiesinę 1 spalono Ja, odzyskujęc 35 % zawar¬
tości miedzi w odpadach.

Przykład II. Na odpady poflotacyjne miedzi w stosunku wagowymi 1 część od¬
padów zadziałano 4 częściami pożywki z drobnoustrojami, przez okres 80 dni. Po tym okre¬
sie oddzielono odpady w stosunku wagowym i część odpadów zalano 4 częściami wody z 5 %
zawiesinę węgla brunatnego 1 mieszano intensywnie przez 7 dób. W ostatniej fazie odsę-
czony węgiel spalono, odzyskujęc 50 % zawartości miedzi w odpadach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyługowywenia metell ciężkich z odpedów poflotacyjnych l/lub ubogich rud
metali ciężkich polegajęcy na poddawaniu podczas intensywnego mleezania rozdrobnionych
odpadów l/lub rudy działaniu ługujęcego roztworu wodnego, poprzedzonym ewentualnie dzia¬
łaniem pożywki z drobnoustrojami, a następnie na odzyskiwaniu metali na drodze ekstrakcji
lub spalania, znamienny tym, że odpady l/lub rudę miesza się z zawiesinę
rozdrobnionego węgla brunatnego w wodnym roztworze obojętnym lub alkalicznym, na przykład
wodorotlenku potasu lub eodu.

2. Sposób według zaetrz, 1, znamienny tym, że na 100 części wagowych roz¬
tworu korzystnie o wartości pH w granicach od 7,5 do 9,8 etosuje się 1 do 10 części wago¬
wych węgla 1 25 części wagowych suchych odpadów, a czas trwanie wynoel siedem dób.
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